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 ونقل هوایی از طریق داوریوفصل دعاوی حملحل

THE RESOLUTION OF AVIATION DISPUTES BY ARBITRATION. 

 عنوان

 پایان نامه/ ساله:
ونقل در رابطه با ونقل هوایی با موضوع مسئولیت متصدیان حملداوری در حملهدف از این رساله، تبیین نقش 

باشد. داوری در حمل هوایی برخلاف حمل از ورشو(، می 13کنوانسیون مونترال )ماده  10مسافر و کالا، وفق ماده 

ونقل ین قرارداد حملطریق دریا با موفقیت روبرو نبوده و علت آن، ابهام در قواعد آن است که منجر به تردید طرف

علت نقش داوری در تجارت ضروری است تا موانع شناسایی و به شود. با این وجود،برای ارجاع اختلاف به داوری می

از میان برداشته شوند. از جمله موانع در مرحله نخست )مرحله انعقاد( در داوری حمل کالا این است که آیا راهنامه 

علت خسارت بدنی به بودن توافق داوری را دارد یا آنکه آیا مسئولیت متصدیان بهالکترونیکی، شرط لزوم کتبی 

پذیر است. در این رساله هرچند پاسخ داده شده است که راهنامه الکترونیکی شرط کتبی بودن را مسافران داوری

مند دخالت صریح پذیر است؛ نیازسبب خسارت بدنی داوریداراست و استدلال شده است که مسئولیت متصدیان به

زند؛ با این استدلال که گذار برای رفع ابهام هستیم؛ چراکه تردید در این خصوص به کارآیی داوری لطمه میقانون

ورزد. در مرحله دوم )مرحله رسیدگی(، کارآیی در هر مرحله یکی از طرفین بر بطلان داوری استدلال و اصرار می

در تعیین آیین شکلی و ماهوی از میان برداشته شده است. همچنین علت فقدان قدرت اراده طرفین داوری به

شود طرفین در های کنوانسیون در تعیین آیین شکلی، از کشوری به کشوری دیگر متفاوت است؛ که سبب میملاک

دعوا استدلال نمایند که آیین چه کشوری حاکم است و انرژی داوری به جای حل اختلاف، صرف تعیین آیین 

ها در کنوانسیون تبیین شود و هم قدرت اراده در تعیین آیین شکلی مورد رو لازم است هم ملاکود. از اینششکلی 

علت وجود اسناد متعدد، دشوار است. بر همین پذیرش قرار بگیرد. در مرحله قضاوتِ داوران، تعیین قانون حاکم به

سازی قواعد در این صنعت بود، به یکسان اساس لازم است همه کشورها وفق هدف اولیه نگارش سند ورشو که

پذیری دیه و کنوانسیون مونترال ملحق شوند. درنتیجه، هم تردید در صحت داوری در راهنامه الکترونیکی و داوری

    تر، منجر به ناکارآمدی داوری در منظور حمایت از طرف ضعیفهم نادیده انگاشتن قدرت اراده در داوری به

  ده است.ونقل هوایی شحمل

 بیان مسئله:

رسد. بر همین اساس های موضوع حاضر، محصور شدن در یک شیوه تحقیق مطلوب به نظر نمیباتوجه به ویژگی

کار گرفته شده است. صرف بیان موضوعات و تهی از تحلیل؛ یک اثر ای برای بررسی توصیفی بهشیوه کتابخانه

ای تحلیلی، در پی بهترین پاسخ ا مداقه لازم از طریق شیوهسطحی به جای خواهد گذاشت. لذا تلاش شده است ب

 حقوقی باشیم.

 روش پژوهش:

 پرسش اصلی -الف

ی مرسوم تواند شیوهونقل هوایی چیست و چگونه داوری میوفصل اختلافات مربوط به حملجایگاه داوری در حل
سئوال و فرضیه 

 دانشکده حقوق و علوم سیاسی



  ونقل محسوب گردد؟در حل اختلافات مربوط به مسئولیت متصدی حمل

 های فرعی پرسش -ب

ونقل هوایی ناشی از حمل کالا . در پرتوی راهنامه الکترونیکی، ارجاع دعاوی مربوط به مسئولیت متصدیان حمل3

 باشد؟چگونه می

ونقل هوایی ناشی از تأخیر، لغو و پذیری، ارجاع دعاوی مربوط به مسئولیت متصدیان حمل. در پرتوی داوری3

 باشد؟میجراحت بدنی به مسافران چگونه 

 باشد؟ونقل هوایی، کدام قانون میوفصل دعاوی حمل. قانون ماهوی حاکم در حل1

شود و نقش قدرت اراده وفصل اختلافات هوایی تجاری از طریق داوری چگونه تعیین می. دادگاه پشتیبان در حل0

 در تعیین آیین شکلی داوری به چه نحوی است؟

 های تحقیق فرضیه -ج
ونقل موفق نبوده  ونقل هوایی با محوریت مسئولیت متصدیان حمل ختلف در دعاوی مربوط به حملعلل م داوری به

گردد. بنابراین با رفع این علل داوری  است. این علل در در مرحله انعقاد قرارداد داوری و مرحله رسیدگی باز می

 تواند همچون سایر گستره تجارت موفق باشد. می

شود،  ، اصولا متدول است که راهنامه هوایی به صورت الکترونیک یا حامل صادر میعقادعنوان مثال در مرحله ان به

سنجی و اجرای قرارداد داوری  بنابراین باتوجه به وجود قوانین متعدد درخصوص بطلان چنین قرارداد داوری، صحت

 مورد تردید است.

رسد، هرچند مسئولیت  است. به نظر می پذیر بودن موضوع همچنین از جمله شرایط صحت قرارداد داوری، داوری

گیرد، اما باتوجه به ماهیت دیه،  علت ورود جراحت به مسافران تحت قواعد دیه در حقوق ایران قرار می متصدیان به

 موضوع قابلیت ارجاع به داوری دارد.

ی داوری است. در از جنبه تعیین قانون ماهوی حاکم، طرفین قدرت انتخاب ندارند و این مهم برخلاف اصول اساس

 ونقل هوایی تعارض قوانین در دو بستر جریان دارد. یکی زمانی است که از میان چندین کنوانسیون، حقوق حمل

 دنبال اعمال یک کنوانسیون هستیم و دیگر زمانی است که از میان قوانین ملی، قانون یک کشور حاکم است.به

شود؛ در کنوانسیون، تعیین دادگاه صالح یا آیین شکلی دشوار میهای ارائه شده ملاکعلت تعابیر مختلف از به

چراکه مفاهیم ارائه شده از کشور به کشوری دیگر متفاوت است. در کنار این پیچیدگی در انتخاب آیین شکلی، 

قدرت اراده طرفین محدود است و جز از لیست ارائه شده در کنوانسیون، کشوری دیگر جز پس از ورود خسارت 

       از تر برای جلوگیری ایت از طرف ضعیفن تعیین ندارد که این رویکرد کنوانسیون هرچند با نیت حمامکا

شود طرفین پیش از ورود خسارت و حین انعقاد قرارداد ونقل است؛ ولی منجر میهای متصدی حملخواهیزیاده

 نتوانند بر داوری سازمانی توافق نمایند.

 تحقیق:

تلاش شده است باتوجه گستردگی  مقدمهباشد. در  می و نتیجه یک مقدمه و سه بخش له حاضر مشتمل بررسا

ونقل با محوریت کنوانسیون  ونقل هوایی، قلمرو آن را محدود به مسئولیت متصدیان حمل اختلافات مربوط به حمل

المللی و حمل  ونقل ملی و بین کشی میان حمل تلاش شده است تا خط بخش نخستورشو و مونترال نماییم. در 

به انعقاد قرارداد داوری  بخش دومهای دیگر سهل گردد.  کالا و مسافر داشته باشیم، تا تحلیل داوری در بخش

اختصاص پیدا کرده است. در این بخش تلاش شده است پاسخ دهیم در صورت خسارت به مسافرت )جراحت یا 

ونقل در بسترهای  ارد؟ همچنین باتوجه به اینکه قراردادهای حملفوت(، آیا موضوع قابلیت ارجاع به داوری د

و نهایی رسیدگی داوری  بخش سومشود، صحت داوری مورد بررسی قرار گرفته است. در  الکترونیکی منعقد می

وفصل اختلافات مربوط به  مورد تحلیل قرار گرفته است و تلاش شده است قانون ماهوی حاکم برای داوران در حل

ونقل تبیین گردد. همچنین نادیده انگاشتن قدرت اراده طرفین در تعیین آیین شکلی  لیت متصدیان حملمسئو

 معرفی شده است.عنوان پاشنه آشیل داوری در این دسته از دعاوی  داوری به

 روند پژوهش:

ونقل دریایی، در  الملل از جمله حمل وفصل اختلافات در عرصه تجارت بین باوجود موفقیت داوری در حل -3 ها : مهمترین یافته  



 ونقل هوایی موفق نبوده است. حمل

ونقل از جهت  این شکست معلول چند عامل است: نخست در مرحله انعقاد وضعیت قرارداد داوری در حمل -3

ده انگاشتن قدرت اراده و تعیین علت نادی صحت، محل تردید است. دوم در مرحله رسیدگی تعیین آیین شکلی به

 قانون ماهوی حاکم با دشواری روبرو است.

 ،نخستشود:  وفصل اختلافات هوایی از طریق داوری پیشنهاد می بنابراین برای رفع موانع در جهت کمک به حل -1

درخصوص خسارت  ،دومالمللی، راهنامه الکترونیکی و حامل مورد تأیید قرار بگیرد.  صراحتا در اسناد مربوطه بین

قدرت اراده که  ،سومپذیری ارجاع اختلافات بدنی تأسیس گردد. های داوری با پذیرش داوری وارده به مسافران، اتاق

ونقل هوایی نادیده گرفته شده است. لذا این قدرت اراده جهت  در تمام اسناد داوری پذیرفته شده است، در حمل

 د.تعیین آیین شکلی داوری دوباره ایجاد شو

 
 تائید استاد راهنما


